
 
 

RÉSOLUTION AG-8/17, CII/AG-4/17 ET MIF/DE-13/17 
 
 
 
 

FONDS MULTILATÉRAL D’INVESTISSEMENT III 
 
 
 
CONSIDÉRANT : 

 
Que, le 10 avril 2016, conformément à la Résolution AG-7/16 et CII/AG-3/16, les 

Assemblées des gouverneurs de la Banque interaméricaine de développement (BID) et de la 
Société interaméricaine d’investissement (SII) ont réaffirmé leur engagement au Fonds 
multilatéral d’investissement (MIF) et demandé à la Direction de la BID (agissant à titre 
d’administrateur du MIF) d’élaborer une proposition pour l’avenir et le financement du MIF à des 
fins d’examen par le Comité des donateurs et de présenter un état d’avancement sur la base de 
ladite proposition à une réunion conjointe des Comités des Assemblées des gouverneurs de la 
BID et de la SII ; 

 
Que, le 6 octobre 2016, les Comités des Assemblées des gouverneurs de la BID et de la 

SII ont examiné le rapport d’avancement, exprimé leur soutien à la vision stratégique proposée 
qui sera présentée dans le « Rapport final sur l’avenir et le financement du Fonds multilatéral 
d’investissement » et reconnu la nécessité d’une reconstitution des ressources du MIF d’un 
montant de 300 millions USD. Les Comités des Assemblées des gouverneurs de la BID et de la 
SII sont convenus de commencer à préparer des projets d’Accord constitutif du Fonds 
multilatéral d’investissement III et d’Accord relatif à l’administration du Fonds multilatéral 
d’investissement III (les Accords du MIF III) et à entamer les négociations pour la reconstitution 
de manière à les conclure lors de la Session annuelle de 2017 des Assemblées des 
gouverneurs de la BID et de la SII. Les Comités des Assemblées des gouverneurs ont 
également demandé des efforts visant à promouvoir l’efficacité et à réduire les coûts 
administratifs du MIF ; 

 
Que, le 23 février 2017, les Comités des Assemblées des gouverneurs de la BID et de la 

SII se sont dits satisfaits des progrès réalisés dans les discussions, tels qu’ils se montrent dans 
les projets d’Accords du MIF III, et demandé à la Direction de présenter des versions revues 
desdits Accords à des fins d’examen par les Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII 
lors de la Session annuelle de 2017. Les Comités des Assemblées des gouverneurs de la BID 
et de la SII ont aussi demandé à la Direction de la BID (agissant à titre d’administrateur du MIF) 
de continuer à préparer le « Rapport final sur l’avenir et le financement du Fonds multilatéral 
d’investissement » à des fins d’approbation par le Comité des donateurs, puis d’examen par les 
Conseils d’administration de la BID et de la SII et les Comités des Assemblées des gouverneurs 
de la BID et de la SII. Lors de leurs interventions, les Gouverneurs ont insisté sur l’importance 
d’avoir un MIF plus efficient et efficace, de manière à ce qu’une réduction des dépenses 
administratives et opérationnelles conduise à ce qu’une plus grande part de la contribution des 
donateurs à la reconstitution soit affectée au financement de projets dans la région. De tels 
efforts deviennent un mandat d’autant plus pressant que certains Gouverneurs ont indiqué que 
leurs pays ne pourront pas contribuer à la reconstitution des ressources du MIF III, ce qui se 
traduirait par un montant de reconstitution potentiellement plus bas ; 



-2-  
 
 

Que, le 8 mars 2017, le Comité des donateurs a approuvé la soumission du document 
MIF/GN-212-4, intitulé « Rapport final sur l’avenir et le financement du Fonds  multilatéral 
d’investissement » à des fins d’examen par les Conseils d’administration de la BID et de la SII 
sous les cotes GN-2862-3, CII/GN-322-3, puis par les Assemblées des gouverneurs de la BID 
et de la SII sous les cotes CA-581, CII/CA-191 ; 

 
Que, les 15 et 16 mars 2017, les Conseils d’administration de la SII et de la BID, 

respectivement, ont examiné le document GN-2862-3, CII/GN-322-3, MIF/GN-212-5 intitulé « 
Rapport final sur l’avenir et le financement du Fonds multilatéral d’investissement. Version 
revue » et l’ont présenté à l’examen des Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII 
sous les cotes CA-581, CII/CA-191 ; 

 
Que, le 16 mars 2017, la Direction a présenté une version revue des projets d’Accords 

du MIF III pour examen aux Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII, sous les cotes 
CA-571-2, CII/CA-181-2, et CA-572-1, CII/CA-182-1 ; et 

 
Les gouverneurs reconnaissent que cette Résolution ne constitue pas un engagement 

de la part d’aucun pays membre de participer à la reconstitution des ressources du MIF. 
 

Les Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII 

DÉCIDENT : 

1. D’approuver le mandat, le cadre stratégique et les conclusions détaillés dans le 
document CA-581, CII/CA-191, intitulé « Rapport final sur l’avenir et le financement du Fonds 
multilatéral d’investissement ». 

 
2. D’approuver la forme des Accords du MIF III dans le document CA-571-2, 

CII/CA-181-2, et CA-572-1, CII/CA-182-1. 
 

3. Que le Président de la BID et le Comité des donateurs veillent à ce que le MIF 
soit plus efficient et efficace, avec des dépenses administratives et opérationnelles moindres, 
conformément à son mandat et à ses objectifs de développement ainsi qu’aux responsabilités 
définies par la gouvernance du MIF et les politiques applicables de la BID. 

 
4. Que, dès l’approbation de la présente Résolution et jusqu’à la date d’entrée en 

vigueur des Accords du MIF III, les donateurs peuvent envoyer au Secrétaire de la BID une 
communication, par écrit, s’engageant à des contributions additionnelles à celles stipulées à 
l’Annexe A de la forme de l’Accord constitutif du Fonds multilatéral d’investissement III, jusqu’à 
un total de 15 millions USD en contributions additionnelles de tous les donateurs. 

 
L’Assemblée des gouverneurs de la BID 

DÉCIDE : 

1. Que le Président de la BID, ou tel autre représentant qu’il pourra désigner, 
prendra toutes les mesures nécessaires requises pour donner effet aux Accords du MIF III. 

 
2. Que le Président de la BID, ou tel autre représentant qu’il pourra désigner, 

rendra compte périodiquement au Comité des donateurs de l’état des contributions versées au 
MIF III. Au cas où un rapport ferait état d’arriérés de versements, il sera aussi transmis aux 



-3-  
 
 
Conseils d’administration et aux Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII. Lorsque le 
Comité des donateurs estime que sa capacité d’engager des ressources pour les opérations du 
MIF est considérablement compromise du fait de ces arriérés de versements, il examinera les 
options, qui pourraient inclure la recommandation que le Président des Comités des 
Assemblées des gouverneurs de la BID et de la SII convoque une réunion desdits Comités afin 
d’examiner quelles mesures prendre. 

 
Le Comité des donateurs du MIF 

DÉCIDE : 

De reformuler les Accords du MIF II en tant que Accords du MIF III lorsque ces derniers 
entreront en vigueur, date à partir de laquelle les actifs et engagements seront régis par le MIF 
III. 

 
 
 
 

(Adoptée le 2 avril 2017) 


